
ฉบบัท่ี 202/2565                                          วนัท่ี 15 พฤศจิกายน 2565 
 

 ครม. เห็นชอบขยายเวลาปรับลดอตัราภาษีสรรพสามิตน า้มันดีเซลลงลติรละ 5 บาท  
ออกไปอีก 2 เดือน เพ่ือบรรเทาความเดือดร้อนให้ประชาชนและภาคธุรกิจ 

________________________________________________________ 
  

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลงั เปิดเผยผลการประชุมคณะรัฐมนตรี เม่ือวนัท่ี 
15 พฤศจิกายน 2565 เห็นชอบขยายเวลาปรับลดอตัราภาษีสรรพสามิตน ้ ามนัดีเซลลงลิตรละ 5 บาท ออกไปอีก 2 เดือน 
ตั้งแต่วนัท่ี 21 พฤศจิกายน 2565 ถึง 20 มกราคม 2566 เพื่อช่วยบรรเทาความเดือดร้อนใหแ้ก่ประชาชนและภาคธุรกิจ ภายใต้
สถานการณ์ราคาพลงังานท่ียงัคงผนัผวนทัว่โลก 

  นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ อธิบดีกรมสรรพสามิต กล่าวเพิ่มเติมวา่ ตามท่ีกระทรวงการคลงัมอบหมาย
ให้กรมสรรพสามิตด าเนินมาตรการเพื่อช่วยบรรเทาความเดือดร้อนให้แก่ประชาชน จากสถานการณ์ราคาขายปลีกน ้ ามนั
ดีเซลปรับตวัสูงข้ึนจนส่งผลกระทบต่อภาระค่าครองชีพและการฟ้ืนตวัทางเศรษฐกิจ กรมสรรพสามิตตระหนกัถึงผลกระทบ
ท่ีเกิดข้ึนกับพี่น้องประชาชนในประเด็นดังกล่าว จึงได้มีการขยายมาตรการปรับลดอตัราภาษีสรรพสามิตน ้ ามนัดีเซล         
เพื่อช่วยบรรเทาความเดือดร้อนให้แก่ประชาชน และภาคธุรกิจมาอย่างต่อเน่ืองตั้ งแต่เดือนกุมภาพันธ์ 2565 เป็นต้นมา                      
โดยมาตรการดงักล่าวจะส้ินสุดในเดือนพฤศจิกายน 2565 แต่ดว้ยสถานการณ์ราคาน ้ ามนัดิบในตลาดโลกยงัคงมีความผนัผวน
และมีแนวโน้มปรับตวัสูงข้ึนในช่วงฤดูหนาว ส่งผลกระทบต่อตน้ทุนการน าเขา้น ้ ามนั ท าให้ราคาขายปลีกน ้ ามนัดีเซล        
ในประเทศยงัสูงอยูจ่นกระทบเป็นวงกวา้งต่อประชาชนและภาคธุรกิจ  

  กรมสรรพสามิตจึงเห็นวา่มีความจ าเป็นอยา่งยิ่งในการใชม้าตรการทางภาษีไปอีกระยะหน่ึง เพื่อช่วยไม่ให้
ราคาขายปลีกของน ้ ามันดีเซลปรับตัวสูงข้ึนจนเกิดผลกระทบต่อประชาชนและเศรษฐกิจภาพรวม ด้วยน ้ ามันดีเซล            
เป็นตน้ทุนของการผลิตและการขนส่งของทุกภาคอุตสาหกรรม กรมสรรพสามิตจึงไดท้  าการเสนอคณะรัฐมนตรีพิจารณา
ขยายเวลาปรับลดอตัราภาษีสินคา้น ้ามนัและผลิตภณัฑน์ ้ามนัประเภทน ้ามนัดีเซลออกไปจนถึงวนัท่ี 20 มกราคม 2566 

  ทั้งน้ี การปรับลดอตัราภาษีสรรพสามิตน ้ ามนัดีเซลในคร้ังน้ี เป็นการช่วยบรรเทาความเดือดร้อนให้แก่            
พี่นอ้งประชาชน รวมถึงส่งเสริมใหก้ลไกทางเศรษฐกิจของประเทศโดยรวมสามารถเดินหนา้ต่อได ้ประชาชนมีคุณภาพชีวิต
ท่ีดีข้ึน ภายใตยุ้ทธศาสตร์ของกรมสรรพสามิตในการขบัเคล่ือนเศรษฐกิจดว้ยภาษีสรรพสามิต มุ่งเน้นส่ิงแวดลอ้ม สังคม 
และธรรมาภิบาล เพื่อเดินหนา้ประเทศไทยสู่ความย ัง่ยนื 

_______________________________________________ 
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